Página 1 de 3

ERRATA DE EDITAL

SELEÇÃO PÚBLICA Nº 077/2025

A Fundação de Empreendimentos Científicos e Tecnológicos - FINATEC, pessoa jurídica

de direito privado, sem fins lucrativos, por meio de sua Comissão de Seleção, torna público

para conhecimento dos interessados, a RETIFICAÇÃO do preâmbulo o edital e  item 2.1 do

Termo de Referência, tendo como objeto a empresa especializada para o fornecimento de

equipamentos de informática, para atender as necessidades do projeto Projeto “Melhoria das

práticas de ensino na graduação da Universidade de Brasília”

1 - ONDE SE LÊ:

TIPO: Menor Preço Por Item

MODO DE DISPUTA: Aberto e Fechado

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 11/04/2025 às 10:00 horas

ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 11/04/2025 às 10:10 horas

ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://bll.org.br/

E-MAIL: selecao@finatec.org.br

2.1 A seguir estão descritas, de forma pormenorizada, as características e as especificações

técnicas do objeto demandado.

ITEM DESCRIÇÃO QTD

01

Computador de alta performance de processamento

COMPUTADOR INTEL I9 13ª GERAÇÃO / Placa Mãe Asus ROG

MAXIMUS Z790 APEX ENCORE, INTEL, Z790, ATX, DDR5 -

90MB1FX0-M0AAY0 / Processador Intel Core i9-13900, 5.6GHz Max

Turbo, Cache 36MB, 24 Núcleos, 32 Threads, LGA 1700 / Memória -

128 GB 6400MHz DDR5 - Tipo: DDR5 / Fonte ASUS ROG Thor 1600T,

1600W, 80 Plus Titanium, Modular, PFC Ativo, sem cabo, Preto -

90YE00K0-B0BA00, Water Cooler Corsair iCUE H170i Elite Capellix

XT, RGB, 420mm, AMD/Intel, Preto - CW-9060071-WW e Kit 3 Cooler

Fan NZXT F120RGB Duo 120mm, RGB, Preto c/ Controlador RGB -

RF-D12TF-B1 / SSD 8TB Corsair MP600 PRO NH, PCIe Gen 4.0 x4

NVMe M.2, Leitura: 7000MB/s e Gravação: 6100MB/s, Preto – CSSD /

HD WD Red Pro NAS, 14TB, SATA 3.5", 7200 RPM, Até 255MB/s -

WD142KFGX / Placa de Vídeo Quadro RTX A5000 PNY Nvidia, 24GB

01

https://bll.org.br/
mailto:selecao@finatec.org.br
mailto:selecao@finatec.org.br

Página 2 de 3

GDDR6, Ray Tracing – VCNRTXA 5000-PB / Gabinete Gamer ASUS

ROG Hyperion GR701, Full Tower, E-ATX, Lateral em Vidro Temperado,

4x Cooler Fan / Monitor Asus Rog Swift 47.5 OLED, 138Hz, 0,1ms,

HDMI e DisplayPort, 133% sRGB, HDR, G-Sync, Som Integrado, VESA

/ Teclado Sem Fio Mecânico Gamer Logitech G515, RGB, Bluetooth,

com Design TKL,Tecnologia Lightspeed / Microsoft Windows 11 Pro

32/64 Bits ESD - Digital para Download - FQC-10572 e Agisoft

Metashape versão educacional / Nobreak Ups Senoidal 3000va E S

220v.

LEIA-SE:

TIPO: Menor Preço Por Item

MODO DE DISPUTA: Aberto e Fechado

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 17/04/2025 às 10:00 horas

ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 17/04/2025 às 10:10 horas

ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://bll.org.br/

E-MAIL: selecao@finatec.org.br

2.1 A seguir estão descritas, de forma pormenorizada, as características e as especificações

técnicas do objeto demandado.

ITEM DESCRIÇÃO QTD

01 Computador de alta performance de processamento

COMPUTADOR INTEL I9 13ª GERAÇÃO / Placa Mãe Asus ROG

MAXIMUS Z790 HERO, INTEL, Z790, ATX, DDR5 - 90MB1FX0-

M0AAY0 / Processador Intel Core i9-13900, 5.6GHz Max Turbo, Cache

36MB, 24 Núcleos, 32 Threads, LGA 1700 / Memória - 128 GB

6400MHz DDR5 - Tipo: DDR5 / Fonte ASUS ROG Thor 1600T, 1600W,

80 Plus Titanium, Modular, PFC Ativo, sem cabo, Preto - 90YE00K0-

B0BA00, Water Cooler Corsair iCUE H170i Elite Capellix XT, RGB,

420mm, AMD/Intel, Preto - CW-9060071-WW e Kit 3 Cooler Fan NZXT

F120RGB Duo 120mm, RGB, Preto c/ Controlador RGB - RF-D12TF-

B1 / SSD 8TB Corsair MP600 PRO NH, PCIe Gen 4.0 x4 NVMe M.2,

Leitura: 7000MB/s e Gravação: 6100MB/s, Preto – CSSD / HD WD Red

Pro NAS, 14TB, SATA 3.5", 7200 RPM, Até 255MB/s - WD142KFGX /

Placa de Vídeo RTX 4500 Ada Generation, 24GB GDDR6, Ray Tracing

1

https://bll.org.br/
mailto:selecao@finatec.org.br
mailto:selecao@finatec.org.br

Página 3 de 3

– VCNRTXA 5000-PB / Gabinete Gamer ASUS ROG Hyperion GR701,

Full Tower, E-ATX, Lateral em Vidro Temperado, 4x Cooler Fan /

Monitor Asus Rog Swift 47.5 OLED, 138Hz, 0,1ms, HDMI e DisplayPort,

133% sRGB, HDR, G-Sync, Som Integrado, VESA / Teclado Sem Fio

Mecânico Gamer Logitech G515, RGB, Bluetooth, com Design TKL,

Tecnologia Lightspeed / Microsoft Windows 11 Pro 32/64 Bits ESD -

Digital para Download - FQC-10572 e Agisoft Metashape versão

educacional / Nobreak Ups Senoidal 3000va E S 220v.

Brasília, 10 de abril de 2025.

COMISSÃO DE SELEÇÃO